

Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to (Arch. Sandro Pili)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Franco Famà)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione, ai sensi della legge n. 69/2009, è in corso di pubblicazione, all’Albo Pretorio Informatico del sito web del Comune, a partire dal giorno 12 settembre 2017 per quindici giorni consecutivi.

Terralba, li 12 settembre 2017

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Franco Famà)

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata, all’Albo Pretorio Informatico del sito web del Comune dal giorno _____ al giorno _____ ed è divenuta esecutiva, ai sensi dell’articolo 134 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Terralba, li

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Franco Famà)

N° 1640 del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio

Per copia conforme

Terralba, li _____

IL FUNZIONARIO
INCARICATO DAL SINDACO



COMUNE DI TERRALBA

(Provincia di Oristano)

DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE

n. 118

del 05.09.2017

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI A TITOLO DI RIMBORSO DELLE SPESE DI VIAGGIO SOSTENUTE DAGLI STUDENTI PENDOLARI FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE DI II° GRADO – ANNO SCOLASTICO 2016/2017. L.R. N.31/84 E L.R. N.25/93. INDIRIZZI.

L’anno **duemiladiciasette** il giorno **cinque** del mese di **settembre** nella sala delle adunanze del Comune, alle ore 11,00 e seguenti si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori

	<u>Presenti</u>	Assenti
1) Pili Sandro	X	
2) Grussu Andrea	X	
3) Carta Giulia M.E.	X	
4) Sanna Loredana	X	
5) Orrù Rosella	X	
6) Puddu Simone	X	
Totale	06	-

Assiste il **Segretario Generale Dott. Franco Famà**

Il Sindaco Pili Sandro, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

- la Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e, in particolare, l’art.7, lett. a);
- la Legge Regionale n. 25 del 1 giugno 1993 e successive modificazioni e integrazioni.

PRESO ATTO dei criteri e direttive impartite dalla R.A.S., Assessorato Pubblica Istruzione, per l’attuazione della citata legge regionale e l’utilizzazione delle risorse finanziarie.

VISTI, in particolare:

- il decreto emanato dall’Assessore Pubblica Istruzione n.397 del 28/03/1996;
- la deliberazione della Giunta Regionale n.5/6 del 03 febbraio 2000, recante “L’aggiornamento e adeguamento dei criteri e modalità di attribuzione delle sovvenzioni sul diritto allo studio”, già approvati con deliberazione di Giunta Regionale n.12/27 del 26.03.1996 e, in particolare, l’allegato D) contenente i criteri e modalità di assegnazione del “rimborso spese di viaggio agli alunni pendolari”.

RILEVATO che per l’assegnazione delle suddette sovvenzioni deve essere predisposto apposito bando di concorso.

RILEVATO che nel bilancio di previsione 2017, approvato con deliberazione di consiglio comunale n° 22 del 07/06/2017 e PEG 2017 risultano stanziati per l’attuazione del presente intervento euro 30.000,00, da imputare al capitolo di spesa n.3502 "*Contributo spese trasporto studenti scuole secondarie superiori L.R. 31/84 e 25/1993*".

RILEVATO che il regolamento comunale per il diritto allo studio, approvato nell’anno 2003, è in gran parte superato per effetto di interventi giuridici intervenuti successivamente che hanno mutato l’originario quadro e assetto normativo della materia.

RITENUTO pertanto di dover dare indirizzi al responsabile del servizio in ordine alla predisposizione del bando di concorso, maggiormente aderenti ai principi e disposizioni giuridiche attualmente in vigore.

Con votazione unanime favorevole

DELIBERA

DI FORMULARE i seguenti indirizzi generali, ai quali dovrà uniformarsi il responsabile dei “Servizi Territoriali alla Persona” nella predisposizione del bando per la concessione dei contributi suddetti contributi:

Criteri di ACCESSO

Possono partecipare al bando di concorso gli studenti in possesso dei seguenti requisiti:

- studenti che siano residenti nel Comune di Terralba;
- studenti che hanno frequentato, fuori dal territorio comunale, un corso di studi presso Istituti di Istruzione Secondaria di II° grado, pubblici o privati, questi ultimi purché abilitati a rilasciare titoli di studio riconosciuti dallo Stato. Qualora la frequenza sia stata limitata ad un periodo inferiore all’anno scolastico, o nel corso dell’anno scolastico vi sia stato trasferimento di residenza, il rimborso verrà effettuato in misura proporzionale al periodo di frequenza e di residenza a Terralba, purché continui a sussistere la condizione di pendolarità;
- studenti appartenenti a nuclei familiari il cui reddito I.S.E.E., calcolato sulla base del DPCM del 05.12.2013 n° 159 e s.m.i., sia pari o inferiore a € 20.000,00;
- studenti che utilizzano mezzi di trasporto pubblici per il raggiungimento della sede scolastica;
- studenti che facciano ricorso al mezzo privato solo in mancanza o carenza di servizio pubblico di linea (in tal caso il rimborso sarà di importo pari al rimborso riconosciuto per il mezzo pubblico);
- studenti che non beneficino di altro contributo, concesso per le medesime finalità da altri Enti, Associazioni o Istituzioni e studenti che non godono di esenzioni in merito al pagamento dei costi di trasporto sui mezzi pubblici utilizzati.

Formazione delle GRADUATORIE

Dovranno essere elaborate CINQUE graduatorie generali, una per ciascuna delle fasce ISEE sotto indicate:

Fasce	da ISEE	a ISEE
fascia 1	€ 0,00	€ 3.649,00
fascia 2	€ 3.649,01	€ 7.649,00
fascia 3	€ 7.649,01	€ 10.650,00
fascia 4	€ 10.650,01	€ 14.650,00
fascia 5	€ 14.650,01	€ 20.000,00

Ciascuna graduatoria dovrà essere predisposta in ordine alfabetico e dovrà indicare l’ammontare della spesa sostenuta e l’importo del rimborso spettante ad ogni singolo studente.

Criteri per il CALCOLO DEL RIMBORSO

Il rimborso sarà commisurato al percorso necessario a raggiungere la scuola più vicina tra quelle appartenenti al tipo prescelto dall’alunno. Esempio: se esistono due istituti professionali alberghieri uno a trenta e l’altro a ottanta chilometri da Terralba, l’alunno potrà scegliere quello che preferisce, quindi anche quello più lontano, ma il rimborso sarà commisurato alla percorrenza necessaria per raggiungere il più vicino.

L’importo del rimborso è commisurato alla spesa realmente sostenuta per il raggiungimento della sede scolastica e dovrà essere documentato da parte del richiedente mediante consegna dei biglietti di viaggio originali o degli abbonamenti periodici.

Gli studenti hanno diritto al rimborso di una sola quota anche se nel corso dell’anno hanno frequentato più Istituti.

Calcolo del rimborso

Qualora il fondo risultasse insufficiente a coprire per intero tutte le richieste ammesse al beneficio, per la 1^ fascia la percentuale massima di rimborso verrà calcolata applicando la seguente formula:

Stanziamiento previsto in bilancio	X	100
Somma totale della spesa documentata da tutti gli studenti ammessi al beneficio		

Per le fasce successive (dalla fascia 2^ alla 5^) la suddetta percentuale di rimborso subirà una variazione in diminuzione da un minimo del 10% (per la fascia 2^) ad un massimo del 40% (per la fascia 5^).

Le somme residue verranno ridistribuite dando priorità alle fasce economiche più basse (“fascia 1^”, poi ”fascia 2^”, poi “fascia 3^” e così via) ed applicando la medesima percentuale di cui sopra. In ogni caso il rimborso non dovrà mai essere superiore all’effettivo costo complessivo sostenuto da ogni singolo studente.

Verifica e Trasparenza

Ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 “*Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamenti in materia di documentazione amministrativa*”, dovranno essere effettuati accurati controlli sia a campione (pari al 10% delle domande) sia in tutti i casi in cui vi siano fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni prodotte dagli interessati in sede di autocertificazione.

Termine per la presentazione delle DOMANDE

Il termine per la presentazione delle domande non dovrà essere inferiore a 20 giorni dalla data di pubblicazione del bando.

DI DARE ATTO che per l’attuazione del suddetto intervento sono stati stanziati nel PEG 2017, al capitolo di spesa n. 3502 "*Contributo spese trasporto studenti scuole secondarie superiori L.R. 31/84 e 25/1993*", euro 30.000,00.

CON separata votazione palesemente espressa per alzata di mano ad esito unanime, rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.lg. 267/2000.